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OD REDAKCJI

Szanowni Państwo,

w osiemnastym numerze „Rocznika Integracji Europejskiej” świętujemy wyjątkowy 
Jubileusz – 45-lecie pracy naukowo-badawczej, 30-lecie pracy na WNPiD UAM (IN-
PiD UAM) oraz 70 urodziny prof. dr hab. Bogdana Koszela, Kierownika Zakładu 
Badań Niemcoznawczych, wieloletniego redaktora naczelnego „Rocznika Integracji 
Europejskiej”.

Drogi Jubilacie, Wielce Szanowny Panie Profesorze, w tym wyjątkowym wyda-
niu naszego Rocznika gratulujemy wybitnych osiągnięć naukowych, które stanowią 
nieoceniony wkład w rozwój badań politologicznych, europeistycznych oraz niemco-
znawczych. Pragniemy podziękować za kierowanie i opiekę nad pracami naszego cza-
sopisma. Za to, że jesteś z nami jako pomysłodawca – wnikliwy, otwarty, wymagający, 
a nade wszystko wspierający. Przez kilkanaście lat Twoja praca i zaangażowanie przy-
czyniły się do budowania prestiżu „Rocznika Integracji Europejskiej”. Jesteś wzorem 
pracowitości i rzetelności naukowej. Dziękujemy za to, że zawsze mogliśmy na Ciebie 
liczyć, za cenne uwagi, czas i wsparcie.

Szanowny Panie Profesorze, dziękujemy za wszystkie starania Pana Profesora 
prowadzące do zakreślenia przestrzeni do realizacji naszych pasji, co otworzyło nam 
drogę do kariery akademickiej i zawodowej. Wychował Pan Profesor pokolenia stu-
dentów, doktorantów i współpracowników, wśród których zaszczepił Pan pasję i mi-
łość do historii oraz procesów integracji europejskiej. Za to, że w sposób obiektywny, 
pozbawiony emocji potrafił Pan wytłumaczyć niełatwe stosunki polsko-niemieckie. 
Za wnikliwe i interesujące opowieści wpisane w biografię autorytarnych przywódców. 
To właśnie te tematy stały się przedmiotem badań zawartych na kartach wielu prac 
magisterskich, które przygotowano pod Pana kierunkiem. Doceniamy, że poświęcał 
Pan swój czas na ich czytanie, recenzowanie, nie szczędząc cennych wskazówek, su-
gestii i uwag. Za cierpliwość, życzliwość, wyrozumiałość i opiekę naukową.

Dziękujemy, że dzięki Tobie od początku lat dwutysięcznych, kiedy wielu marzyło 
o członkostwie Polski w UE, mogliśmy bezpośrednio zdobywać o niej wiedzę podczas 
odbywających się każdego roku polsko-niemieckich spotkań naukowych w Między-
narodowym Domu Spotkań Młodzieży w Mikuszewie. Wielu z nas do dzisiaj pamięta 
stres towarzyszący pierwszym wystąpieniom, ale i emocje związane z meczami pił-
karskimi z mieszkańcami Mikuszewa. Długie rozmowy i nieformalne kontakty, które 
były jednym z cenniejszych elementów owych spotkań, zaowocowały przyjaźniami, 
które przetrwały ćwierć wieku.

Dziękujemy za liczne wyjazdy do Poczdamu i Berlina, które zawsze wiązały się ze 
zwiedzaniem najciekawszych punktów miasta i fascynującymi opowieściami o nich. 
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Przez tamte lata nigdy nie dałeś nam odczuć, że jesteśmy uczniami, dla Ciebie byliśmy 
partnerami i jest to postawa, którą staramy się wdrażać w pracy, bowiem wielu z nas 
zainspirowałeś do pracy na uczelniach.

Godna zauważenia jest także aktywność sportowa Pana Profesora, głównie w pły-
waniu i siatkówce, oraz traktowanie sportu jako źródła wartości humanistycznych. 
Sport pojmowany przez Pana Profesora w ten sposób stał się podstawą kształtowa-
nia osobowości, umiejętnością przezwyciężania własnych słabości oraz budowania 
relacji międzyludzkich. To sprawiło, że w życiu Pana obecne były nie tylko wartości 
intelektualne, ale również te ideowe, wynikające z filozofii sportu, od barona Couber-
taina poczynając. Taka postawa jest godna zapamiętania i upowszechniania. Powoduje 
bowiem, iż człowieczeństwo staje się pełne i dogłębnie sensowne, a świat stwarzany 
przez takich ludzi jak Pan Profesor jest bardziej radosny i szlachetny.

Dziękujemy za witalność, energię i optymizm, którym na co dzień emanujesz.
Życzymy nowych wyzwań, ale i niezłomnego zapału w realizacji wszelakich pasji, 

które dawały Tobie dotychczas wiele radości i satysfakcji. Zawsze wiemy, że mamy 
w Tobie Przyjaciela i Mentora.
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